
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini

nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: DESIGNAZIONE RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE E 

DESIGNAZIONE RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE E CONFERIMENTO 

DELL'INCARICO DI FUNZIONE DENOMINATO "RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E 

PROTEZIONE" AD UN COLLABORATORE PROFESSIONALE SANITARIO - INFERMIERE, DIPENDENTE A 

TEMPO INDETERMINATO DELL'ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO, AI SENSI DELL'ART. 19 DEL CCNL 

DEL 21 MAGGIO 2018. 

Note per la Trasparenza: CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO SI PROCEDE A CONFERMARE LA 

DOTT.SSA NADIA GIORNANO QUALE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE E 

CONTESTUALMENTE SI DISPONE IL CONFERIMENTO ALLA STESSA DELL'INCARICO DI FUNZIONE 

DENOMINATO "RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE" 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Gestione Risorse Umane, responsabile del procedimento, attestata la regolare 

istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale 

e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE: 

 l’art. 2, comma 1, lett f), del D.Lgs. n. 81/2008 individua il Responsabile del Servizio Prevenzione e 

Protezione come la persona in possesso delle capacità e dei requisiti professionali di cui all’articolo 32 

designata dal datore di lavoro, a cui risponde, per coordinare il servizio di prevenzione e protezione dai 

rischi e svolge essenzialmente funzioni di supporto tecnico ed organizzativo per il datore di lavoro, i 

dirigenti ed i preposti, con il compito di relazionarsi con i lavoratori ed i loro rappresentanti anche su 

specifici problemi inerenti la sicurezza del lavoro in Azienda;

 l’art. 31 del D.Lgs. n. 81/2008 dispone, tra l’altro, che:

o il datore di lavoro organizza il servizio di prevenzione e protezione prioritariamente all’interno della 

azienda;

o nelle strutture di ricovero e cura pubbliche e private con oltre 50 lavoratori il responsabile del servizio 

di prevenzione e protezione deve essere interno;

 con delibera del Direttore Generale n. 242 del 1/4/2021 è stata disposta la nomina del Responsabile del 

Servizio Prevenzione e Protezione dell’Istituto Oncologico Veneto – IRCCS, in sostituzione del 

precedente titolare, con assegnazione dell’incarico temporaneo alla dott.ssa Nadia Giordano, 

collaboratore professionale sanitario infermiere, dal 1/4/2021 fino al 31/3/2022, professionista in possesso 

dei requisiti previsti dall’art. 32 del D.Lgs. n. 81/2008; 

TENUTO CONTO CHE: 

 si ravvisa l’esigenza di assicurare la continuità nello svolgimento delle funzioni in capo al Responsabile 

del Servizio Prevenzione e Protezione, al quale sono affidati i compiti e le funzioni previsti dall’art. 33 

del D.Lgs. n. 81/2008; 

AVUTO PRESENTE CHE: 

 in data 28/3/2022 sono stati nuovamente consultati i Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett c) del D. Lgs 81/2008 e del Regolamento interno approvato con delibera 

n. 165 del 06.03.2020, rispetto alla conferma della dott.ssa Nadia Giordano quale Responsabile Servizio 

Prevenzione e Protezione; 

PRESO ATTO CHE:

 il C.C.N.L. del personale del comparto sottoscritto in data 21.05.2018 ha introdotto agli art. 14 e ss. una 

nuova disciplina degli incarichi attribuibili al personale dipendente, denominati incarichi di funzione, 

distinti tra incarichi di organizzazione ed incarichi professionali;

 con deliberazione del Direttore Generale n. 264 del 22.03.2022 l’Istituto Oncologico Veneto - IRCCS ha 

aggiornato il regolamento di graduazione, conferimento, revoca e valutazione degli incarichi di funzione 

e adottato la nuova mappatura istituzionale degli incarichi di funzione;

RILEVATO CHE:

 la nuova mappatura sopra richiamata prevede alla riga n. 12 l’incarico denominato “Responsabile Servizio 

Prevenzione e Protezione”;

 l’art. 7 del citato regolamento, come modificato dalla deliberazione n. 264/2022, prevede che l’attribuzione 

dell’incarico di funzione venga effettuata senza esperimento della procedura selettiva nel caso di incarichi 

strettamente fiduciari, tra i quali rientra quello di Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione, ai sensi 

delle sopra citate disposizioni di cui al D.Lgs. n. 81/2008; 

VISTI gli artt. 14 e ss. del C.C.N.L. del personale del comparto sanità del 21.05.2018;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

Tutto ciò premesso, si propone di adottare il conseguente provvedimento di designazione, a conferma 

dell’incarico già in essere, del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, come previsto dagli artt.  

2, e 31 del D.Lgs. n. 81/2008 e di conferire, contestualmente, l’incarico di funzione denominato “Responsabile 

del Servizio di Prevenzione e Protezione” di cui alla riga n. 12 della mappatura aziendale, adottata con DDG 

n. 264 del 22.03.2022, alla dott.ssa Nadia Giordano, dipendente a tempo indeterminato dell’Istituto con la 

qualifica di collaboratore professionale sanitario – infermiere, professionista in possesso dei requisiti previsti 

dall’art. 32 del D.Lgs. n. 81/2008.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Gestione Risorse Umane dell’avvenuta regolare 

istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e 

nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il   D. Lgs n. 502/1992 e s.m.i.;                                    

VISTO il D. Lgs 288/2003;                                                             

VISTO la Legge regionale Veneto del 22 dicembre 2005, n° 26;

VISTO le Leggi regionali Veneto n. 55/1994 e n. 56/ 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate

1) di confermare alla dott.ssa Nadia Giordano, collaboratore professionale sanitario – infermiere, dipendente 

dello IOV-IRCCS, professionista in possesso dei requisiti previsti dall’art. 32 del D.Lgs. n. 81/2008, 

l’incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, ai sensi dagli artt.  2 e 31 del decreto 

legislativo del 9 aprile 2008, n. 81 dal 1/4/2022 e fino a diverse determinazioni; 

2) di assegnare alla dott.ssa Nadia Giordano i compiti e le funzioni connesse all’incarico di Responsabile 

del Servizio Prevenzione e Protezione aziendale, di cui all’art. 33 del D.lgs 81/2008;

3) di conferire alla dott.ssa Nadia Giordano l’incarico di funzione denominato “Responsabile del Servizio 

di Prevenzione e Protezione” di cui alla riga n. 12 della mappatura aziendale adottata con DDG n. 264 del 

22.03.2022;

4) di precisare che l’incarico di funzione in quanto dipendente e strettamente connesso al ruolo di 

Responsabile del SPP, decade in caso di revoca della nomina di cui al punto 1; 

5) di stabilire che, fatto salvo quanto previsto al punto 4, l’incarico di funzione decorre dal 01.04.2022 fino 

al 31.03.2027;

6) di dare mandato al Direttore della U.O.C. Gestione Risorse Umane di stipulare il contratto integrativo di 

conferimento dell’incarico di funzione nei termini sopra indicati; 

7) di precisare che i costi, saranno posti a carico del fondo condizioni di lavoro e incarichi di cui all’art. 80 

del CCNL del comparto sanità siglato in data 21.05.2018;   

8) di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo on line consultabile sul sito istituzionale di questa 

Amministrazione, in ossequio a quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013.

     Il Direttore Generale

   dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


